



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, S-64 - Cx. Postal 33 - CEP 17280-000 - Pederneiras-SP

Fone: (14) 3283-9570 - Fax: (14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br

**OBRA:** PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO

**LOCAL:** RUA SEM DENOMINAÇÃO, ENTRE A RUA VEREADOR CATARINO DOS SANTOS E RUA ANTONIO ANTENOR MOMESSO - N. H. NORINO BERTOLINI II - PEDERNEIRAS/SP

ANEXO III

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO III									
CÓDIGO CDHU	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR MAT R\$	VALOR M.O R\$	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI 20%
	<b>1</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>R\$ 234.253,29</b>	<b>R\$ 281.103,95</b>
	<b>1.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 1.078,44</b>	<b>R\$ 1.294,13</b>
02.08.050	1.1.1	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	6,00	R\$ 126,33	R\$ 53,41	R\$ 179,74	R\$ 1.078,44	R\$ 1.294,13
	<b>1.2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>R\$ 233.174,85</b>	<b>R\$ 279.809,82</b>
54.03.230	1.2.1	Imprimação betuminosa ligante	m²	2.877,21	R\$ 7,01	R\$ 0,10	R\$ 7,11	R\$ 20.456,96	R\$ 24.548,36
54.03.240	1.2.2	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m²	2.877,21	R\$ 13,65	R\$ 0,12	R\$ 13,77	R\$ 39.619,18	R\$ 47.543,02
54.03.210	1.2.3	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	115,09	R\$ 1.487,08	R\$ 16,97	R\$ 1.504,05	R\$ 173.098,71	R\$ 207.718,45
	<b>2</b>	<b>RECAPEAMENTO</b>						<b>R\$ 269.280,03</b>	<b>R\$ 323.136,03</b>
	<b>2.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES PARA RECAPEAMENTO</b>						<b>R\$ 4.112,19</b>	<b>R\$ 4.934,63</b>
54.01.410	2.1.1	Varrição de pavimento para recapeamento	m²	5.076,78	R\$ -	R\$ 0,81	R\$ 0,81	R\$ 4.112,19	R\$ 4.934,63
	<b>2.2</b>	<b>PINTURAS IMPERMEABILIZANTES E LIGANTES</b>						<b>R\$ 36.095,91</b>	<b>R\$ 43.315,09</b>
54.03.230	2.2.1	Imprimação betuminosa ligante	m²	5.076,78	R\$ 7,01	R\$ 0,10	R\$ 7,11	R\$ 36.095,91	R\$ 43.315,09
	<b>2.3</b>	<b>CAPA DE ROLAMENTO</b>						<b>R\$ 229.071,93</b>	<b>R\$ 274.886,31</b>
54.03.210	2.3.1	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ - ESP = 3,00 CM	m³	152,30	R\$ 1.487,08	R\$ 16,97	R\$ 1.504,05	R\$ 229.071,93	R\$ 274.886,31
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>R\$ 503.533,32</b>	<b>R\$ 604.239,98</b>

**VALOR TOTAL: R\$ 604.239,98 (Seiscentos e quatro mil, duzentos e trinta e nove Reais e noventa e oito centavos).**

Referencial de custos CDHU versão 191 sem desoneração

Pederneiras, 08 de Janeiro de 2024.

**IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA**  
PREFEITA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

**RAPHAEL TRAMONTE LEME**  
ENGº CIVIL - CREA/SP 5069465124